Mizah
dergiciliği alanında ilk adımlar Terakki gazetesinin eki Terakki ve Teodor Kasab’ın
Diyojen’i tarafından atılmış, ancak 4 Ağustos 1876 tarihinde yayınlanan bir karar ile mizah
dergilerinin yayınlanması yasaklanınca (Özkorkut, 2002: 75) mizah dergileri tekrar basın
tarihinde boy göstermek için II. Meşrutiyet’in ilanını beklemek zorunda kalmıştır. 11
Temmuz 1324 (24 Temmuz 1908) günü gazetelerde yer alan “tebligat-ı resmiye” başlıklı
küçük bir duyuru ile sessiz sedasız ikinci kez ilan edilen Meşrutiyet sonrasında basın
dünyası canlanmış, mizah dergileri de tekrar okuyucu ile buluşmuştur.

II. Meşrutiyet’in ilanı ile yeniden yayınlanmaya başlayan mizah dergileri
öncüllerinden farklı bir mizah anlayışını da Türk mizahına kazandırmıştır.

(1991). Gelişim Sürecinde Türk Karikatürü III, İstanbul: Adam Yayınları,
s.99; Koloğlu, O. (Mart 2003). Sedat Simavi: Kadın Resmini Basına Yerleştiren Gazeteci. Tarih ve Toplum, Sayı:
231, s.34-35.
4 Diken, 30 Teşrinievvel 1918 tarihinde yayın hayatına başlar. 72 sayı yayınlanan dergi, 11 Mart 1337/ 1921
tarihinde kapanır. Diken, Milli Kütüphane, DVD No: 787, Yer No: 1957 SB 254.
5 Ayrıca bkz. Devrim, T. (2009). Güleryüz Mizah Dergisinin İncelenmesi. Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi,
Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı Türk
Edebiyatı Programı, İstanbul.

Bilmem ki semadan yüksek alnınla

Güneşin doğduğu yerden mi geldin? (Güleryüz, 5 Mayıs 1921 (1337), Sayı: 1)

Derginin serlevhasında “Perşembe günleri intişar eder, edebi, siyasi mizah
gazetesidir” ibaresi yer alır. Güleryüz’ün abonelik şartları ise şöyledir:

Memalik-i Osmaniye Taşra
Üç aylık 70 80
Altı aylık 130 150
Senelik 250 270

Senelik abonesi (50) altı aylık (20) üç aylığı (12) nüsha itibar olunur. (Güleryüz, 5 Mayıs 1921
(1337), Sayı: 1)

Resim 1. Güleryüz, 5 Mayıs 1921 (1337), Sayı: 1

Haftada bir kez perşembe günleri yayınlanan Güleryüz, 22 Haziran 1922 (1338)
tarihli 60. sayısında itibaren pazartesi ve perşembe günleri olmak üzere haftada iki kere
yayınlanmaya başlar. 6 sayı haftada iki kez yayınlandıktan sonra 66. sayıyla birlikte tekrar
perşembe günleri olmak üzere haftada bir yayın periyoduna döner.

Her nüshamızda sekiz on resim
muntazam surette bulunacağı gibi şimdiye kadar çıkan yüz paralık gazetelerin hepsinden
güzel ve cazibeli bir şekilde olacaktır. Bu havadisi muhterem kârî’lerimiz etraflarındaki
dostlara yaysınlar. (Güleryüz, 15 Haziran 1922 (1338), Sayı: 59)

Haftada iki gün yayınlanmaya başlayan Güleryüz’ün tasarımı da değişir. Her sayıda
tek karikatürün yer aldığı kapak kalkar ve mevcut gazetelerin mizanpajı tercih edilir.
Serlevhada yer alan Güleryüz isminin arkasına küçük bir şehir silueti yerleştirilir.

Simavi’nin yanı sıra Cevat Şakir (Kabaağaçlı/ Halikarnas Balıkçısı), Ahmet
Rasim, Ercüment Ekrem (Talu), Fazıl Ahmet (Aykaç), Abdülbaki Aziz, Yusuf Ziya
(Ortaç), Necdet Rüştü (Efe), Selami İzzet (Sedes), Vedat Örfi (Bengu), Orhan Seyfi
(Orhon) önemli yazar ve çizerlerdir.

14 Ağustos 1924 (1339) tarihinde 122. sayısında Sedat Simavi’nin Güleryüz’ü
yayın hayatını noktalar.

Aydede ve Refik Halid

Refik Halid (Karay)10 tarafından yayınlanan Aydede Dergisi, 2 Ocak 1922 (2
Kanunusani 1338) tarihinde11 yayın hayatına başlar. Dergi ismini Refik Halid’in Alemdar
ve Peyam-ı Sabah gazetelerinde yazılarını imzaladığı mahlastan almaktadır.

Bununla birlikte bazı kaynaklarda Cem’in Aydede’de iki karikatürünün yayınlandığı
belirtilmektedir (Çeviker, 1991: 30), (Üyepazarcı, 1994: 137) ancak Aydede’nin diğer
nüshalarında Cem imzalı ikinci bir karikatüre rastlanmamıştır.12

tarafından yayınlanan Hande dergisinin bir sayfası Almancadır. Hande, 31 Temmuz 1916 (18 Temmuz 1332),
Sayı: 1; Bkz. Bulut, S. (2007). Hürriyet Gazetesi: 1948-1953 Döneminin Yayın Politikası, Yayınlanmamış Doktora
Tezi, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Gazetecilik Anabilim Dalı, Ankara, s.32.
10 1888 yılında İstanbul’da doğan Refik Halid Karay, Galatasaray Sultanisi ve Mekteb-i Hukuk’ta okudu.

Ben dinlemedim. Mihran Efendi’ye gelince o, kârın kokusunu uzaktan almıştı, iştirak teklif
etti, kârdan bir kısmını ona terk şartıyla muvafakat ettim; gazetenin tab’a, tertibe ve masrafa
ait kısımlarıyla kendisi meşgul olacaktı; lakin amir her hususta ben idim.

1338 (1922) Kanunisanisinin ikinci günü ‘Aydede’ çıktı. İlk ay, iptidai masraflar
tesviye edilmesine rağmen kâr olmuştu; binaenaleyh geçinme cihetinden nefes almıştım. (…)
(Karay, 2009: 351-354)

Geniş bir yazar ve çizer kadrosuna sahip olan Aydede dergisinde Refik Halid’in yanı sıra
Abdülbaki Fevzi, Reşat Nuri (Güntekin), Halil Nihat (Boztepe), Selami İzzet (Sedes),
Fazıl Ahmet (Aykaç), Osman Cemal (Kaygılı), Mahmut Sadık, Rıza Tevfik, Yusuf
Ziya (Ortaç), Güzide Sabri, Orhan Seyfi (Orhon), Ercüment Ekrem (Talu), Enis Behiç
(Koryürek), Vedat Örfi (Bengü) gibi isimlerin yazıları yer almıştır.

Resim 4. Aydede, 3 Temmuz 1922 (1338), Sayı: 53, s.1

“Altıncı ayın ikmali münasebetile (Aydede) konseri

1-Ressam Haydar Bey, 2-Osman Cemal Bey, 3-Ressam Salahattin Bey, 4-Abdülbaki
Fevzi Bey, 5-İdare Müdürü Ali Ulvi Bey, 6-Ressam İsmail Hakkı Bey, 7-Ressam
Ahmet Münif Bey, 8-Ressam Rıfkı Bey, 9-Ressam Ramiz Bey, 10-Tabi’ Mihran Efendi,
11-Feylozof, 12-Matbaa Makinecisi, 13-Aydede Sabihi”

13 Refik Halid’in Posta-Telgraf Umum Müdürlüğü dönemindeki Milli Mücadele’ye muhalifliği için bkz.
Arslantaş, B. (2003). Refik Halid ve Milli Mücadele. Yayınlamamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi
Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Ana Bilim Dalı, İstanbul, s.11-27.

Resim 5. Aydede, 9 Mart 1922
(1338), Sayı: 20

“Türkiye’nin efendisi köylüdür”
(Reis Paşa’nın nutkundan)

Köylü- Çifte çubuğa birazda onlar
baksa da bizde efendiliğimizi bilsek..

(İmza: Rıfkı)

Evet, bir genç vatan derdiyle, milliyet endişesiyle vaktiyle İttihat ve Terakki’nin olduğu
gibi bu seferde Ankara’nın tuzağına tutulabilir, öyleleri mazur olabilir, lakin “Güleryüz”ün
naşir-i rüsvayı gibi beş on para için bu zilleti ihtiyar edenler heyet-i ictimamiyemizin adeta
kangren olmuş müzmin uzuvlarıdır ki kesilerek atılmadan mâ’dâ bir işe yaramaz.

Ali Kemal” (Peyam-ı Sabah, 3 Ocak 1922)

Sedat Simavi, Ali Kemal’e on gün sonra 13 Ocak 1922 (1338) tarihli Güleryüz’ün
37. sayısında “Ali Kemal Beye açık mektup” başlıklı yazısı ile cevap verir:

Ali Kemal Bey

Geçen hafta intişar eden gazetenizin (Peyam-ı Eyyam)ını bana ve benim gazeteme
hasretmişsiniz. Bana yapmış olduğunuz bu reklamdan dolayı size nasıl teşekkür etsem azdır.

Fakat işittim ki kıymetinden her zaman bahs ettiğiniz kitaplarınızı ve eşyanızı ve yalınızı
arsalarınızı satıp seyahate çıkmak üzere imişsiniz. Demek tavsiyemden istifade etmekliğiniz
imkan haricindedir. O halde size uzun bir seyahat temenni eder ve tebessümatımı takdim
ederim. Sedat Simavi (Güleryüz, 13 Ocak 1922 (1338), Sayı: 37)

Ali Kemal ve Sedat Simavi arasında yaşanan bu polemiğin ardından Aydede’nin 19
Ocak 1922 (9 Kanunusani 1338) tarihli 6. sayısında “Anadolu’ya dair” köşesinde Refik
Halid’in “Anadolu’da yenilikler” başlıklı yazısı yayınlanır;

Anadolu’da şimdi de sene başını değiştirmeye kalkmışlar..

Aydede- satış parlak, miktarını bilseler yevmi gazeteler bile hasetlerinden çatlarlar…
Ne olurdu bunu evvelden düşünseydim, siyaset, muhalefet diye az daha sehpalarda
sallanacaktım… Artık tövbe, elin dört keçisinden bana ne? Yaşasın Aydede! (Aydede, 12 Ocak
1922 (12 Kanunusani 1338), Sayı: 4) 15

Bu konuyla ilgili Güleryüz’ün yanıtı ise 4 Mayıs 1922 (1338) tarihli 53. sayıda yer
alan “Olmaz!” şiiridir:

Halli her matlabın âsân olmaz

At olur bazı da meydan olmaz

Kârı sövmektir Artin Kemal’in

Böyle pek yüzlü bir insan olmaz

Kazanır Aydede bir çare bulunur

Herkesin ortağı Mihran olmaz (…) (Güleryüz, 4 Mayıs 1922 (1338), Sayı: 53)

Güleryüz’ün şiirinde geçen “Mihran” Sabah matbaası ve Peyam-ı Sabah gazetesinin
sahibi Mihran (Nakkaşoğlu) Efendi’dir. Hamallıktan gazete ve matbaa sahipliği ile
armatörlüğe uzanan Mihran Efendi “her dönemin adamı” olarak tanımlanabilecek
birisidir.16 Bu çerçeve üzerinden Güleryüz,

İstiklal Mahkemeleri’nin işleyiş şeklini eleştiren Refik Halid, bu mahkemelerin
verdikleri kararlar ile yarattıkları “korku” üzerinde durur. Korkutucu olmalarının yanı sıra
Refik Halid’e göre bu mahkemeler hukuksuzluğun da vücut bulmuş halidir. 23 Ocak 1922

Resim 8. Güleryüz, 10 Ağustos
1922 (1338), Sayı: 69, s. 4

“Meyveler bize kimleri
hatırlatıyor?”

(İkinci sıra sol baş Refik
Halid) Hıyar- Hele ma’hud
muhalif şehr-i sabık posta
tatarının burnunu görünce
hıyarı hatırlamamak kabil

“Ankara İstiklal Mahkemesi azasından

Kılıç Arslan.. (İmza: Rıfkı)

Güleryüz’ün bu yazıya cevabı ise 2 Şubat 1922 (1338) tarihli 40. sayıda yer alır:
Zavallı (Aydede) galiba pek korktuğu (Ankara humma)sına tutuldu. O kadar acıklı bir

nöbet geçiriyor ki insan istemeden müteessir oluyor. Son nüshasında pek patavatsızca:

-Ben aşk muhabbetinde eşekle insan arasında fark göremem diyor.

Bu hezeyan böyle devam ederse, balmumcular, Simeone Mari gibi müteveffa Manakyan’ın
sahnede canlandırdığı piyesleri (Aydede) sütunlarında tarife halinde görürsek hiç taaccüb
etmemeliyiz… Ah Anadolu güneşi! Sen İstanbul’un bir tanecik (Aydede)sine ziya vermiyorsun
bari bu kadar şiddetle çarpıp sersem etmesen!... (Güleryüz, 2 Şubat 1922 (1338), Sayı: 40)

Yazıda bahsi geçen “…ben aşk muhabbetinde eşekle insan arasında fark
göremem…” ifadesi Aydede dergisinin 26 Ocak 1922 (26 Kanunusani 1338) tarihli 8.
sayısında Refik Halid tarafından kaleme alınan “Bir feci aşk” başlıklı yazıda geçmektedir.

Refik Halid’in Milli Mücadele muhalifliğinde ele aldığı bir başka konu ise Anadolu
Ortodoks Patriği Eftim Efendi’dir:

Anadolu patriği namzedi Papa Eftim Efendi’nin Diyarbakır’a giderek iki ay kadar
Ziya Gökalp Beyden Türk filolojisi tedris edeceği söylenmektedir. (Aydede,16 Şubat 1922
(1338), Sayı: 14)

Anadolu patriği Eftim Efendi dahi paskalyada Ankara’daki dostlarına takdim olunmak
üzere şimdiden fazla miktarda çürük ve kırmızı yumurta ihzarına başladığı ve yumurtalardan
Celal Nuri Bey’e takdim olunacakların yeşile boyanmasını daha münasip gördüğü Yenigün
gazetesinde okunmuştur. (Aydede,2 Mart 1922 (1338), Sayı: 18)

Asıl ismi Pavli Karahisarlıoğlu olan Papa Eftim, 1884 (1300) yılında Ankara
vilayetinin Yozgat sancağına bağlı Akmağdeni kasabasında doğmuştur. Milli Mücadele
döneminde yaşananlardan sadece Müslümanların değil Hıristiyanların da zarar gördüğünü

İzmir’in Yunan işgalinden tam iki ay sonra, 9 Kasım 1922 (9 Teşrinisani 1338)
günü Aydede son sayısını yayınlayarak mizah dünyasından çekilir. Aynı gün Refik Halid
de yurtdışına kaçar. Refik Halid ve Ahmet Rıfkı’nın yurtdışına çıkışı sürecinde Güleryüz,
yazılarına devam eder:

Resim 11. Güleryüz, 28 Eylül 1922
(1338), Sayı: 76

“Anadolu’dan gelen rüzgar
İstanbul’da neler yaptı??”

(İkinci sıra soldan ikinci Refik
Halid) “Refik Halid adeti

mucibince Millicilerin ayaklarını
öpmeye başladı”

Ancak bu noktada Çapanoğlu yanılmaktadır. Ahmet Rıfkı’nın ilk karikatürleri 25
Temmuz 1921 (1337) tarihinde yayınlanan Tatlı-Sert dergisinde yer alır. Bununla birlikte
Aydede’nin serlevhasındaki imza da Ahmet Rıfkı’nındır. Bu da Ahmet Rıfkı’nın Aydede
yayınlanmadan önce derginin kadrosunda yer aldığını göstermektedir. (bkz. Çeviker,
1993: 11)